ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 14 января 2019 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Думан С.И., 

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Строилова Д.А.,

подсудимого ФИО28,

защитника Герасимовой С.Г.,

при секретаре Яргуниной А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела №1-9/2019 г. в отношении:

ФИО28, 

<

данные скрыты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО28 совершил десять эпизодов грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

07.08.2018г. примерно в 16 часов 40 минут, ФИО28, находясь возле 

<

...> увидел проходящую мимо него ранее незнакомую ФИО8, на шее которой, заметил золотые украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно на открытое хищение золотых украшений, принадлежащих ФИО8

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО8, подошел к последней и, действуя открыто, рывком, сорвал с шеи ФИО8 золотые украшения, принадлежащие последней, а именно: золотую цепочку якорного плетения, 585 пробы, длиной 55 см, весом 3 грамма, стоимостью 10000 рублей с находящимся на ней золотым кулоном ромбовидной формы с изображением иконы «Матушки семистрельной», 585 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 3000 рублей, таким образом, открыто похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей.

19.08.2018г. примерно в 16 часов 30 минут, ФИО28, находясь возле дома 7 «а» по пр.Победы г.Новокуйбышевска Самарской области, увидел проходящую мимо него ранее незнакомую ему ФИО19, на шее которой, заметил золотые украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно на открытое хищение золотых украшений, принадлежащих ФИО19

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО19, подошел к последней, и, действуя открыто, рывком сорвал с шеи ФИО19 золотые украшения, принадлежащие последней, а именно: золотую цепочку, 585 пробы, длиной 53 см, весом 8 грамм, стоимостью 18000 рублей с находящимся на ней золотым кулоном в виде полумесяца, 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4000 рублей, таким образом, открыто похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО19 материальный ущерб на общую сумму 22000 рублей.

22.08.2018г. примерно в 20 часов 35 минут, ФИО28, проходя возле дома 3 по ул.Кадомцева г.Новокуйбышевска Самарской области, увидел ранее незнакомую ему ФИО23, на шее которой, находились украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на открытое хищение украшений, принадлежащих ФИО23

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО23, подошел к последней и действуя открыто, рывком сорвал с шеи ФИО23 украшения, принадлежащие последней, а именно: золотую цепочку, 585 пробы, длиной 50 см, весом 20 грамм, стоимостью 26000 рублей с находящимся на ней серебряным кулоном в форме овала с мусульманской молитвой, стоимостью 1300 рублей, таким образом, открыто похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО23 материальный ущерб на общую сумму 27300 рублей.

24.08.2018, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 10 минут, ФИО28, проходя возле дома 28 «а» по пр.Победы г.Новокуйбышевска Самарской области, увидел ранее незнакомую ему ФИО12, на шее и в ушах которой, заметил золотые украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на открытое хищение золотых украшений, принадлежащих ФИО12

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, находясь в вышеуказанный промежуток времени, по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО12, подошел к последней и действуя открыто, рывком сорвал с шеи ФИО12 золотые украшения, принадлежащие последней, а именно: золотую цепочку, 585 пробы, длиной 50 см, весом 3,51 грамм, стоимостью 20183 рубля с находящимся на ней золотым кулоном прямоугольной формы, 585 пробы, весом 0,86 грамма, стоимостью 5375 рублей, после чего, продолжая свой преступный корыстный умысел, сорвал с правого уха ФИО12 золотую серьгу «Желудь» 583 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 20000 рублей, таким образом, открыто похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 45558 рублей.

01.09.2018г. в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО28, проходя возле подъезда № 3 

<

...> увидел сидящую на лавочке ранее незнакомую ему ФИО27, на шее которой, заметил золотые украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на открытое хищение золотых украшений, принадлежащих ФИО27

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО27, подошел к последней и, действуя открыто, рывком сорвал с шеи ФИО27 золотые украшения, принадлежащие последней, а именно: золотую цепочку 585 пробы, весом 8,97 грамм, стоимостью 20000 рублей, на которой находился золотой крест весом 5 грамм, стоимостью 5000 рублей, таким образом, открыто похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО27 материальный ущерб на общую сумму 25000 рублей.

06.09.2018г. в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, ФИО28, проходя возле д. 39 «б» по пр.Победы г.Новокуйбышевска Самарской области, увидел проходящую мимо него ранее незнакомую ему ФИО4, на шее которой, заметил украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на открытое хищение украшений, принадлежащих ФИО4

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО4, подошел к последней и, действуя открыто, рывком сорвал с шеи ФИО4 украшения, принадлежащие последней, а именно: цепочку, выполненную из металла желтого цвета, стоимостью 200 рублей, на которой висел золотой крест весом 4 грамма, стоимостью 10000 рублей, таким образом, открыто похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО4, материальный ущерб на общую сумму 10200 рублей.

08.09.2018г. в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО28, проходя возле 

<

...> г.Новокуйбышевска Самарской области, увидел проходящую мимо него ранее незнакомую ему ФИО21, на шее которой, заметил золотые украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на открытое хищение золотых украшений, принадлежащих ФИО21

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО21, подошел к последней и, действуя открыто, рывком сорвал с шеи ФИО21 золотые украшения, принадлежащие последней, а именно: золотую цепочку плетением «Двойные ромбы» 585 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 35000 рублей, на которой находился золотой кулон круглой формы весом 2,24 грамм, стоимостью 6360 рублей, таким образом, открыто похитив их.

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО21, материальный ущерб на общую сумму 41360 рублей.

15.09.2018, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО28, находясь возле д. 21 «а» по ул. Миронова г.Новокуйбышевска Самарской области, увидел ранее незнакомую ему ФИО18, на шее которой, заметил золотую цепочку. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на открытое хищение золотой цепочки, принадлежащей ФИО18.

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО18, подошел к ней и открыто, рывком сорвал с шеи последней золотую цепочку, 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4000 рублей, при этом оторвав от указанной золотой цепочки только фрагмент весом 0,5 грамма, длиной 10 см, стоимостью 1000 рублей, который открыто похитил.

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО18, материальный ущерб на общую сумму 1000 рублей.

15.09.2018г. примерно в 10 часов 30 минут, ФИО28, находясь возле 

<

...> увидел проходящую мимо него ранее незнакомую ему ФИО9, на шее которой, заметил золотые украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на открытое хищение золотых украшений, принадлежащих ФИО9.

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия станут очевидными для окружающих и самой ФИО9, подошел к ней и рывком сорвал с шеи последней золотую цепочку, 585 пробы, длиной 54 см, весом 7 грамм, стоимостью 12000 рублей, с находящимся на ней золотым крестом длиной 4 см, весом 5 грамм, стоимостью 4000 рублей, при этом золотой крест выпал из рук ФИО28, и последнему удалось открыто похитить только цепочку ФИО9

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО9, материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей.

15.09.2018г. в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут, ФИО28, находясь возле 

<

...> г. Новокуйбышевска, Самарской области, увидел ранее незнакомую ему ФИО11, находившуюся там же, на шее которой, заметил золотые украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на открытое хищение золотых украшений, принадлежащих ФИО11

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом понимая, что его действия станут очевидными для окружающих и самой ФИО11, подошел к последней и, действуя открыто, рывком сорвал с шеи ФИО11 золотые украшения, принадлежащие последней, а именно: золотую цепочку, стоимостью 15000 рублей, с находящимися на ней золотым кулоном в форме сердца, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей и золотым кулоном овальной формы с изображением «Богородицы», стоимостью 2500 рублей, при этом золотая цепочка выпала из рук ФИО28, и последнему удалось открыто похитить только золотые кулоны ФИО11

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО11, материальный ущерб на общую сумму 17500 рублей.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах:

15.09.2018, в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут, ФИО28, находясь возле д.38 по пр. Победы г. Новокуйбышевска Самарской области, увидел проходящую мимо него ранее незнакомую ему ФИО14, на шее которой, заметил золотые украшения. 

В этот момент, у ФИО28 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно на открытое хищение золотых украшений, принадлежащих ФИО14, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении последней.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение открытого хищения с применением насилия, ФИО28, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, подошел к ФИО14, и, применив в отношении последней насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, умышлено, обхватил одной рукой за шею ФИО14, надавив на нее, причинив таким образом своими противоправными действиями последней физическую боль, и подавив ее волю к сопротивлению, при этом понимая, что его действия являются очевидными для окружающих и самой ФИО14, действуя открыто, рывком сорвал с шеи последней золотую цепочку, весом 3 грамма, стоимостью 5000 рублей, с находящимся на ней золотым крестом, 585 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 1800 рублей, при этом золотая цепочка выпала из рук ФИО28, и последнему удалось открыто похитить только крест ФИО14

Завладев похищенным имуществом, ФИО28 с места преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО14, материальный ущерб на общую сумму 1800 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО28 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ по эпизодам с потерпевшими ФИО8, ФИО19, ФИО23, ФИО12, ФИО27, ФИО4, ФИО21, ФИО11 признал полностью, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ по эпизоду с потерпевшей ФИО6 не признал, мотивируя тем, что он не совершал данного преступления, в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ признал вину частично, и показал, что в начале августа 2018 года он со своими знакомыми ФИО26, ФИО17, ФИО3, ФИО1 приехали в г. Новокуйбышевск на машине «Лада Приора», принадлежащей ФИО26 него не было денег, и он решил сорвать у женщин золотые украшения. Они заехали во двор, он вышел из машины и увидел, что идет неизвестная ему женщина, у которой на шее была золотая цепочка с кулоном. Он спросил у нее сколько времени. Она полезла в сумку, и в этот момент он сорвал у нее цепочку и кулон. Затем побежал во двор, сел в автомобиль и они уехали в г. Чапаевск. Он сдал золотые украшения в ломбард за 6 800 рублей, деньги потратил на личные нужды. В другой день, он со своими знакомыми также приехали в г.Новокуйбышевск. Он вышел из машины на пр.Победы, возле кольца,где увидел двух женщин, в руках одной из них были пакеты, а на шее у нее увидел цепочку и кулон из золота. Это была потерпевшая ФИО19 Он шел ей на встречу, поравнявшись с ней, сорвал у нее с шеи цепочку с кулоном. Далее он побежал по тротуару, оббежав дом, увидел машину с парнями и сел в машину. После чего сразу же они поехали в г. Чапаевск, золотые украшения он сдал в ломбард. Во второй половине августа 2018 года, он со своим знакомым также приехали в г. Новокуйбышевск. Он, вышел из машины на ул. Кадомцева. Находясь около магазина «Пятерочка»,он увидел, что из магазина вышла женщина, в руках у нее была сумка. Как ему стало известно, это была потерпевшая ФИО23 Он увидел у нее на шее золотые украшения и пошел за ней. Он спросил у нее: « сколько времени и какая это улица?». В это время он сорвал с её шеи золотую цепочку и кулон в виде мусульманского знака. После этого он убежал в сторону двора, пробежал несколько домов, увидел машину с друзьями, сел в машину, и они поехали в г. Чапаевск. В машине он сказал, что нашел цепочку и кулон по дороге, попросил ФИО26 сдать их в комиссионный магазин, потому что у него не было паспорта. 

В конце августа 2018 года, он также приехал в Новокуйбышевск со своими знакомыми ФИО16, ФИО26 и ФИО20. Он попросил их свозить его в г. Новокуйбышевск. Зачем, он им не говорил. Он попросил остановиться около трансформаторной будки и детского сада. Он сказал им ждать, а сам ушел. Впереди него шла женщина, как выяснилось позже ФИО12. Он обогнал ее и спросил: «Сколько время?». На шее у неё он увидел золотую цепочку с крестом, и крупные золотые серьги. Он схватил ее за цепочку с кулоном, дернул. В это же время он увидел, как упала серьга. Он ее поднял и побежал вдоль школы. Он подбежал к машине, сел в неё, и они поехали в г. Чапаевск. Приехав в г. Чапаевск, он попросил ФИО26 сдать золото в ломбард, о том, что изделия похищенные ФИО26 не знал. Деньги ФИО26 отдал ему в размере 3500 рублей. Серьгу у него не взяли, т.к. она была одна. Серьгу он продал неизвестному лицу на улице за 2500 рублей. Денежные средства потратил на свои нужды.

По эпизоду с потерпевшей ФИО6 вину не признает. Следователю давал признательные показания, однако при этом заблуждался, так как плохо знает г.Новокуйбышевск и ошибся с местом совершения преступления. 

В начале сентября 2018 года он приехал в г. Новокуйбышевск на электричке ближе к вечеру. Когда он выходил с одного из дворов, то увидел, что на лавочке сидят две женщины пожилого возраста и разговаривают между собой. Он увидел, что у одной из них, на шее висела золотая цепочка с золотым крестиком. Он подошел к ним и спросил сколько время, они ему ответили. В этот момент он схватил одну из них за цепочку, на которой висел золотой крест и дернул. Цепочка оторвалась, и он побежал между дворов на станцию Липяги. Когда он приехал в г. Чапаевск, на улице он неизвестному мужчине продал золотую цепочку с крестиком за 5000 рублей. Это была потерпевшая ФИО27

В начале сентября 2018 года он попросил ФИО26 съездить с ним в г. Новокуйбышевск на такси. Он попросил водителя остановиться на ул. Ворошилова. ФИО26 вышел первый и пошел вдоль улицы. Таксисту он сказал ехать за дом и ждать там. О том, что он будет похищать золотые изделия, он никому не говорил. Со стороны улицы Буденного шла женщина и разговаривала по телефону. Как выяснилось потом это была ФИО21 Когда она с ним поравнялась, он спросил у нее сколько время,он увидел, что у нее на шее висит золотая цепочка и кулон круглый с маленькими камнями. Он схватил ее за цепочку с кулоном, дернул и побежал. Он сел в такси. Объехав дом, он увидел ФИО26, которому сказал, чтоб он садился в машину. ФИО26 сел в машину, и они поехали в г. Чапаевск. Цепочку с кулоном он продал незнакомому человеку за 7000 рублей, кулон за 3000 рублей. Деньги потратил на свои нужды.

В начале сентября 2018 года он приехал один в г. Новокуйбышевск, шел вдоль дороги по пр. Победы мимо кафе «Макдональдс», затем перешел дорогу к минирынку и стоял там. В это время он увидел женщину, на шее которой висела цепочка. Она пошла между домов по тропинке, он пошел за ней, обогнав её, спросил: « Сколько время?». Она повернулась, и в это время он схватил за цепочку, оторвав её и побежал по улице. Когда он бежал, увидел стоящее такси, сел и поехал на нем в г.Чапаевск. Он взял магнит для того, чтобы проверить золотая ли цепочка, она примагнитилась, и он понял, что она не золотая, поэтому выкинул ее.Впоследствии он узнал, что это была ФИО4

15.09.2018г. примерно в 09 часов 00 минут, он со своими знакомыми ФИО26, ФИО1, ФИО3, ФИО17 Даниил вновь приехали из г. Чапаевск в г. Новокуйбышевск на машине, принадлежащей ФИО17 и ФИО3. Около магазина «Магнит косметик» по ул. Миронова, он попросил остановить автомобиль, сам вышел и пошел во двор за магазин. Когда он проходил во дворе соседнего с магазином дома, мимо него прошла неизвестная ему женщина-ФИО9. У нее на шее он увидел золотую цепочку. Он обогнал её, встал перед ней, и одной рукой сорвал с ее шеи цепочку, при этом цепочка порвалась и у него в руках остался фрагмент золотой цепочки длиной 5-7 см. После чего он побежал в сторону проезжей части перед магазином «Магнит косметик».. Он выронил фрагмент похищенной цепочки, но не стал оглядываться и побежал к автомобилю, после чего они дальше поехали кататься. Он к данной женщине никакого насилия не применял. Далее они ездили по городу. Они заехали во двор. Он вышел из автомобиля и пошел прогуляться. Со стороны проезжей части он увидел неизвестную ему женщину, на шее у которой висела золотая цепочка с подвеской. Он подошел к ней сбоку. Рукой схватился за цепочку и дернул за нее. Она порвалась, после чего он убежал. Никакого насилия он не применял. Он побежал к автомобилю, и они сразу уехали. ФИО26 он передал цепочку и попросил спрятать. 

В этот же день он увидел идущую по тротуару бабушку, как потом выяснилось ФИО14. У нее на шее висела цепочка. Он приблизился к ней и потянулся к шее, чтобы сорвать цепочку рывком. Он протянул правую руку к шее. Она его схватила за руку и, удерживая его руки, начала кусать его за палец. Он начал дергать цепочку. Цепочка порвалась, он схватил с цепочки крестик и начал убегать. Крестик выпал у него из рук. В это время сбоку метрах в двух, он увидел женщину. У нее на шее висела золотая цепочка. Он двинулся к ней. Она начала кричать. Он руками схватил за цепочку и порвал её. В этот момент он увидел, как в его сторону бежит молодой парень. Он увидел, что цепочка порвалась, но он не смог ее схватить, т.к. женщина ее удерживала. ФИО29 он на цепочке не видел. Он начал убегать и у соседнего дома № 40 по проспекту Победы г. Новокуйбышевск его догнали. Ударов бабушке он не наносил ни руками ни ногами. Вообще насилие к ней не применял. Она сама его кусала.

Исследовав доказательства по делу, суд считает преступления доказанными. Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается как его признательными показаниями по эпизодам с потерпевшими ФИО8, ФИО19, ФИО23, ФИО12, ФИО27, ФИО4, ФИО21, ФИО11, так и совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Так, потерпевшая ФИО8 показала, что 07 августа 2018г. вечером она шла по ул. Дзержинского в сторону дома 26. Проходя мимо торца дома № 26 ей на встречу шел молодой парень приятной внешности. Когда они с ним поравнялись, он спросил у неё сколько времени. Это был подсудимый ФИО28 Она наклонилась посмотреть время, и в этот момент он резко схватил за кулон с цепочкой, который был у неё на шее и с силой дернул их. Цепочка порвалась, и он побежал с ней вдоль дома № 26 в сторону ул. Киевской. Она стала кричать, пыталась попросить помощь у прохожих, чтобы его поймали. Минут через 10 она зашла в магазин «Пятерочка» и попросила девушку-продавца вызвать сотрудников полиции. Гражданский иск поддерживает. 

Потерпевшая ФИО19 показала, что 19 августа 2018г. примерно в 4 часа дня, она шла со своей сестрой ФИО24 по пр. Победы. Проходя мимо домов 7 и 7 «А» по пр. Победы, она увидела, что им на встречу идет незнакомый мужчина. Она обратила внимание, что этот парень на неё пристально стал смотреть, из-за чего она подумала, что он хочет вырвать у неё сумку, поэтому она стала сумку держать крепче. Это был подсудимый ФИО28 Когда он с ними поравнялся, он остановился, приобнял её за шею, при этом он схватил за цепочку и стал ее дергать. Когда он сорвал цепочку с кулоном, он резко побежал вдоль домов по пр.Победы в сторону ул. Островского. Её сестра начала кричать, чтобы она побежала за ним. Она растерялась, поэтому побежала за ним не сразу. Когда она поняла, что произошло, она побежала за парнем, но догнать его не смогла. Физического насилия он к ней не применял. Кусок цепочки примерно 5 грамм ей вернули. 

Потерпевшая ФИО6 показала, что в конце августа 2018г. в обеденное время, они с дочерью возвращались с рынка. У них в руках были пакеты с продуктами. Они встретили молодого человека, который остановился узнать у них сколько времени. В этот момент парень схватил золотую цепочку из белого и желтого золота, плетение «Бисмарк», весом 9 грамм, с кулоном круглой формы, посередине с топазом синего цвета, выполненный из серебра и позолоты 925 пробы, весом 1 грамм, которая была у неё на шее, дернул ее и убежал в сторону ул. Кутузова. Она растерялась и ей стало плохо. Насилие молодой человек не применял. Молодой человек, который сорвал с неё цепочку, был ростом примерно с неё, а этот парень очень высокий. По ходатайству государственного обвинителя и без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания потерпевшей ФИО6, в связи с существенными противоречиями, из которых следует, что 26.08.2018 примерно в обеденное время она возвращалась с рынка вместе со своей дочерью. Они шли по тротуару между д. 4/А по ул. Фрунзе и д.11 по ул. Пирогова в сторону поликлиники № 2. Она шла ближе к проезжей части, а дочь к домам, в руках у нее были пакеты с продуктами. В этот промежуток времени навстречу к ним шел парень на вид 18-20 лет, рост 160-170, худощавого телосложения, волос короткий темный, кожа смуглая, был одет в спортивный костюм светло-серого цвета, на голове, одет капюшон. При встрече сможет его опознать. Когда парень поравнялся с ней, то он спросил, сколько времени. В этот же момент, он одной рукой схватил висевшую на ее шее золотую цепочку, дернул и убежал в сторону ул. Кутузова. Она в этот момент от неожиданности закричала, но парень бежал и не оглянулся. Также в этот момент она поняла, что у нее пропала золотая цепочка и кулон. Далее она позвонила в полицию. Золотая цепь была выполнена из белого и желтого золота, плетение «Бисмарк», весом 9 грамм, данную цепочку приобретала 12 лет назад, за сколько уже не помнит, в настоящий момент с учетом стоимости грамма золота в настоящий момент, оценивает ее в 22500 рублей. Также на цепочке висел круглой формы кулон, посередине был топаз синего цвета, выполненный из серебра и позолоты 925 пробы, весом 1 грамм, данный кулон оценивает в 700 рублей. Документы на изделие у нее не сохранились. Причиненный ей ущерб оценивает в 23200 рублей. Доход семьи составляет 46000 рублей. /т. 2 л.д. 95-97/. Оглашенные показания ФИО6 подтвердила, но настояла на показаниях, что парень, который сорвал с неё цепочку это не Табаков, так как тот был ниже ростом и она его запомнила.

По ходатайству государственного обвинителя и без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания потерпевшей ФИО12, из которых следует, что 24.08.2018г. она шла на работу пешком по дороге между домами 28/А по пр. Победы и школой № 6 по ул. Школьной. Примерно около 08 час. 30 мин и до 09 час. 10 мин. когда она шла, то обратила внимание, что за ней кто-то идет, но оборачиваться она не стала. Через некоторое время с ней поравнялся молодой человек, она обратила внимание, что это молодой человек, на вид около 18-20 лет, рост 160-168, стрижка короткая, брови темные, волосы темные, одет в светлую толстовку, штаны спортивные, светлые. Спортивная кофта была расстёгнута и под ней была одета футболка, на которой были яркие надписи. При встрече сможет его опознать. Данный молодой человек спросил ее сколько времени, она ответила, что не может ему подсказать. В этот же момент молодой человек повернулся к ней и одной рукой схватил на ее шее золотой кулон с золотой цепочкой, и пытался несколько раз сорвать с ее шеи. Далее он резко дернул и оторвал золотой кулон и часть золотой цепочки. Она в этот же момент закричала и пыталась его оттолкнуть, тогда он схватил ее за золотую серьгу, которая висела у нее на правой стороне уха, дернул, замок расстегнулся, он схватил и убежал вдоль забора школы. Никаких телесных повреждений он ей не наносил. Далее она сразу позвонила в полицию. Золотая цепочка 55 см, плетение «небольшими кольцами», масса 3,51 грамм, проба 585, приобретала ее в 2017 году за 20183 рубля, на данный момент оценивает в 20183 рубля, похищенный фрагмент составляет ? часть от цепи, оценивает ее в 5000 рублей, золотой кулон прямоугольной формы, размер 2 см на 1см, масса 0,86 граммов, проба 585, приобретала в 2017 году за 5375 рублей, на данный момент оценивает 5375 рублей, золотая серьга в виде шара название «Желудь» вес 6 грамм, проба 583, на данный момент оценивает с учетом грамма золота в настоящее время, т.е. 6000 за грамм, одну серьгу оценивает в 20000 рублей. Материальный ущерб составляет 45558 рублей. Доход её семьи составляет 40000 рублей./т. 2 л.д. 39-41/

По ходатайству государственного обвинителя и без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания потерпевшей ФИО27, из которых следует, что 01.09.2018г. примерно около 19 час. 00 мин. она вышла к своему подъезду, села на лавочку, подышать свежим воздухом. На шее у неё была золотая цепочка, плетение кольцами, вес 8,97 граммов, проба 585, приобретала золотую цепь в 2007 году за 5982 рубля 30 копеек, на данный момент оценивает в 20000 рублей по стоимости 1 грамма золота в настоящее время. На цепочке был золотой крест массой 5 граммов, приобретала его в 2005 году за 4536 рублей, в настоящее время оценивает в 5000 рублей. Примерно через 15-20 минут к ней на лавочку подошла соседка ФИО22 из 52 квартиры, и они начали общаться. Примерно в 19 час. 10 мин. к ним со стороны 4-го подъезда подошёл молодой парень на вид около 18-20 лет, худощавый, рост 165-170, одет шорты светло- синие, спортивная кофта на молнии темная, черты лица его не запомнила. При встрече опознать его не сможет. Данный молодой человек спросил Сколько времени, она ему ответила. Далее молодой человек обошёл их сзади и сел на ступеньки, она обернулась и увидела, что данный парень сидит на ступеньке. Через пару минут молодой парень подошел опять к ней и спросил, сколько времени, она ему ответила, что 19 час. 25 минут, и что он только что спрашивал время. В это время молодой парень схватил у нее на шее рукой, золотой крестик и золотую цепочкой и дернул, далее убежал в сторону 4-го подъезда 

<

...>. Она начала кричать «Помогите», но парень бежал и не обернулся. Далее она сразу обратилась в полицию. Ущерб оценивает в 25000 рублей./т. 2 л.д. 158-160/

Потерпевшая ФИО21 показала, что 08.09.2018 примерно около 17-00 часов она шла домой, по ул. Буденного, в сторону дома 20, ул. Ворошилова. Подходя к своему дому, со стороны первого подъезда, между детским садиком и домом, она заметила, что под деревом стоит мужчина, на вид 25-28 лет. Она шла ему навстречу, в руках у нее было два пакета, на плече висела сумка, другой рукой она держала телефон, так как разговаривала по телефону. Когда она с ним поравнялась, неизвестный мужчина схватил ее цепочку, которая висела у нее на шее, и начал дергать за цепочку, в этот момент она бросила пакет и сумку на землю и пыталась его оттолкнуть, в этот момент он несколько раз дернул, цепочка у нее оторвалась, и он убежал в сторону дома 22 по ул. Ворошилова. В этот момент она начала кричать. Осмотрев, она поняла, что у нее отсутствует цепочка с кулоном. Цепочка, выполненная из желтого золота 585 пробы, вес 10 грамм, длинной 55 см, плетение « Двойные ромбы», в каком году она ее покупала она не помнит, в настоящее время с учетом стоимости 1 грамма золота на сегодняшний момент, оценивает ее в 35000 рублей, также на цепочке висел кулон, выполненный из желтого и белого золота 585 пробы, в виде круга, размером как «1 рубль», по кругу бриллианты, весом 2,24 грамма, стоимостью 6360 рублей. Гражданский иск поддерживает. 

Потерпевшая ФИО23 показала, что 22 августа 2018г. вечером она возвращалась из магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Кадомцева, 7 в г. Новокуйбышевске. Когда она проходила мимо дома № 3 по ул. Кадомцева, к ней подошел молодой человек и спросил сколько времени. Она ответила ему, что не знает, поскольку забыла дома телефон, а часов у неё нет. Молодой человек, это был ФИО28, спросил её, на какой улице они сейчас находятся. Она ответила ему, что это улица Кадомцева. Он стал обходить её и переспросил название улицы. Она насторожилась, вцепилась в сумку, потому что подумала, что он хочет её обворовать, и пропустила его вперед. Он прошел вперед, развернулся и схватился за цепочку, которая висела на шее, сорвал ее и убежал. Насилие он к ней не применял. Гражданский иск поддерживает.

Потерпевшая ФИО14 показала, что 15 сентября 2018 года, в дообеденное время она возвращалась с продуктовой ярмарки, которая располагалась на 72 квартале. В руках у неё был пакет, в котором лежал кошелек. Когда она проходила мимо аптеки, она увидела парня, который спросил сколько времени. Это был ФИО28 Она ответила ему, что сейчас примерно 12 часов дня. В этот момент он обхватил её рукой за шею и стал давить, причинял ей боль, а второй рукой полез ей за пазуху. Она сразу поняла зачем. Так как она кричать не может, после инсульта, она смогла выговорить «АААА». Она пыталась убрать его руки с шеи, даже укусила его. В этот момент из аптеки вышла девушка, подошла к ним, стала кричать, заступаться за неё, и парень переключился на нее, её пнул, и она упала. Пока она вставала, увидела, что к ним подошла группа молодых людей, видимо из-за этого преступник напугался и убежал. Когда она пришла в себя, то обнаружила, что у неё на шее отсутствует часть цепочки и крестик. Она поискала крестик по одежде, вокруг себя, но его не нашла. Девушка, которая за неё заступилась, также была ограблена. Молодые люди догнали этого парня недалеко от случившегося, но при нем ничего обнаружено не было.

Потерпевшая ФИО9 показала, что 15 сентября 2018 года она приехала в гости в г. Новокуйбышевск, к своей сестре - ФИО7. Она приехала в г. Новокуйбышевск на автостанцию на маршрутке 

<

№>. Около 

<

...> к ней подошел молодой человек. Это был ФИО28 Он что-то начал спрашивать, но она пыталась отстраниться от него, отходя в сторону. Он подошел к ней ближе, схватил за цепочку и рывком сорвал ее. Она пыталась оказать ему сопротивление, но растерялась, поэтому стала кричать и просить помощи у людей. В итоге парень вырвался и убежал.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями в показаниях были оглашены показания потерпевшей ФИО9, из которых следует, что 15.09.2018 года в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, она приехала в город Новокуйбышевск из города Самары, к родной сестре ФИО7 в гости, которая проживает по адресу: 

<

Адрес>. Приехала она на газеле маршрутом следования 

<

№> на автостанцию, расположенную на улице Суворова в городе Новокуйбышевске. Выйдя из газели, она перешла дорогу, и оказалась на улице Суворова у дома № 45 рядом с аптекой. После чего она пошла вниз по улице Суворова. У дома № 41 по улице Суворова к ней подошел ранее неизвестный ей молодой человек, на вид примерно 18 - 25 лет, худощавого телосложения, рост около 180 сантиметров, славянской внешности, короткая стрижка, волосы русого цвета, с легкой щетиной. Данный молодой человек был одет в брюки спортивного типа, темно-серого цвета, кофту серого цвета, без головного убора. Молодой человек попытался завязать с ней разговор, на что она попыталась отстраниться от него и отойти в сторону. После чего, тот подошел к ней ближе, и схватил ее цепочку, которая висела у нее на шее. На цепочке, висевшей у нее на шее находился так же православный крестик. Одной рукой тот схватил ее или двумя она точно сказать не может, так как находилась в шоковом состоянии. Она стала сопротивляться, а именно: стала кричать, просить о помощи, ее руками стала бить его руки в надежде, чтобы тот отпустил ее. В какой-то момент, точно сказать не может, тот замахнулся рукой и ударил ее по лицу ладонью, а именно, по левой стороне в область глаза, чем причинил ей болезненные ощущения. После она ослабила хватку, и тот сорвал цепочку и убежал. Она отчетливо помнит, что цепочка находилась у него в руках. Куда именно тот убежал, она не видела, так как находилась в шоковом состоянии. Может предположить, что тот убежал во дворы, которые располагались между домами № 39 и № 41, по улице Суворова. Бежать она за ним не стала, так как находилась в шоковом состоянии. Цепочку, которую открыто похитил молодой человек была плетения «Бисмарк», длинна - 54 сантиметра, толщина - 2 миллиметра, материал изготовления - золото пробы 585, вес 7 грамм. Данную цепочку она приобретала примерно 15 лет назад. Документы на нее не сохранились. Опознать свою цепочку сможет. Цепочку оценивает в 12 000 рублей. На данной цепочке находился крестик, материал изготовления - золото, длина 4 сантиметра, ширина 2 сантиметра, вес 5 грамм стоимостью 4000 рублей. После случившегося, на траве она обнаружила крестик, который ранее находился на ее цепочке. Отойдя от шокового состояния, она решила обратиться в отдел полиции, который находится по адресу: 

<

Адрес>. Ущерб, причиненный ей противоправными действиями, составляет 12 000 рублей, что является для значительным, так как ее ежемесячный доход в виде пенсии составляет 9 000 рублей. /т. 3 л.д. 92-94/.По оглашенным показаниям ФИО9 пояснила, что он её ударил нечаянно, не с целью причинить ей физическую боль, а когда сдергивал с неё цепочку. Она его действия восприняла неправильно. Он к ней насилия не применял.

Потерпевшая ФИО11 показала, что 15 сентября 218 года примерно в 11 часов она выходила из аптеки, расположенной по адресу: 

<

Адрес> и услышала женские крики. Она пошла в ту сторону и увидела бабушку, на которую напал молодой человек. Бабушка стояла на коленях, а парень держал ее « за грудки». Она пошла бабушке на помощь, надеясь на то, что парень испугается и убежит. Когда парень её увидел, он отпустил бабушку, но начал тянуться к ней руками. На шее у неё была золотая цепочка, за которую парень схватился. Он пытался сорвать с неё цепочку, дернул за нее. В это время она увидела, что в их сторону бегут молодые люди. ФИО28, сорвав с неё цепочку, побежал в противоположную сторону. Эти парни задержали грабителя недалеко от аптеки. Осмотревшись, она обнаружила отсутствие части цепочки на шее, а также отсутствовал кулончик. Бабушка тоже сказала, что у нее был крестик с цепочкой. Цепочка осталась у нее на шее, а крестика так и не нашли. Гражданский иск поддерживает.

Потерпевшая ФИО18 показала, что 15 сентября 2018 года примерно в 10 часов утра она вышла на улицу, чтобы выкинуть мусор. Выбросив мусор, она пошла домой. Между домами № 21 и 21 А по улице Миронова она увидела молодого человека. Поравнявшись с ней, он спросил сколько времени. Она ему сказала, что время около 10 часов, и пошла дальше. Он шел рядом с ней. Потом он резко схватил её за цепочку на шее, дернул, подбежал к машине, которая стояла недалеко, и они уехали. Она вызвала сотрудников полиции. Молодой парень, который её ограбил был моложе, чем Табаков. На ФИО28 ей сказал указать оперативный сотрудник по имени Сергей.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, были оглашены показания потерпевшей ФИО18, из которых следует, что 15.09.2018 года, примерно в 10 часов 00 минут, она находилась у мусорных баков за магазином «Магнит», который расположен по адресу: 

<

Адрес>. Выбросив мусор, она направилась по асфальтированной площадке, которая находилась так же за магазином «Магнит». По ходу ее следования, между домами 21 и 21 «А» по улице Миронова, она увидела неизвестного ей ранее молодого человека. Данный молодой человек был одет в темные спортивные штаны, майку серого цвета с красными буквами, сверху была одета серая толстовка, на голове была одета красная бейсболка. Поравнявшись с ней, тот спросил у нее, «который час». Она ему ответила, «около 10 часов», после чего продолжила идти дальше. После чего, данный молодой человек стал идти чуть позади ее и постоянно оглядываться. Она подумала, что тот кого-то ищет или ждет, и не предала этому значение. Пройдя так около 2х - 3х метров, тот подбегает к ней, хватает одной рукой за золотую цепочку, которая находилась на ее шее, а другой рукой тот стал отталкивать ее, причиняя ей физическую боль. Она стала оказывать ему сопротивление, а именно стала кричать, отталкивала его от себя, звать на помощь. В какой-то момент, тот сорвал с нее ? часть цепочки и убежал, а у нее в руках осталась ? части цепочки. На данной цепочке кулонов, крестиков, оберегов не было. Молодой человек, на вид примерно 18 - 25 лет, худощавого телосложения, рост около 180 сантиметров, славянской внешности, короткая стрижа, волосы русого цвета, с легкой щетиной. Данный молодой человек был одет в брюки спортивного типа, темно-серого цвета, кофту серого цвета, без головного убора. Данную цепочку она приобретала примерно 6 лет назад, за сколько именно она сказать не может, так как не помнит. Длина - 55 сантиметров, ширина - 1 миллиметр, материал изготовления - золото 585 пробы, плетение «крученое», вес - 2 грамма. Общая стоимость цепочки составляет 4 000 рублей. Недостающий элемент оценивает в 1 000 рублей. Ущерб, причиненный ей противоправными действиями, составляет 1 000 рублей, ее ежемесячный доход составляет 6 000 рублей, имеет кредитные обязательства в размере 3 000 рублей. /т. 3 л.д. 133-135/.

Потерпевшая ФИО18 подтвердила оглашенные показания, сообщив, что Табаков и есть тот парень, который сорвал с неё цепочку. Почему раньше в ходе судебного заседания сказала, что это был не Табаков, пояснить не смогла. 

Свидетель ФИО3 показал, что в августе 2018г., он вместе с ФИО17, ФИО26, ФИО28, ФИО1 пару раз приезжали на машине, принадлежащей ФИО26 в г. Новокуйбышевск по просьбе ФИО28. Они высаживали его в районе кольца на ул.Дзержинского, а 19.08.2018г. в районе Макдональдса. Примерно через 20 минут Табаков возвращался, и они ехали в Чапаевск. 19.08.2018г. по приезду в г. Чапаевск, ФИО17 высадил ФИО28, ФИО1 и ФИО26, а он вместе с ФИО17 поехали к нему домой. Через какое-то время, ФИО17 написал смс-сообщение ФИО26 и позвал на улицу. Они согласились. Выйдя на улицу, Табаков спросил, есть ли у ФИО17 при себе документы, на что тот сказал, что есть. Они сели в автомобиль и поехали в ближайший ломбард, куда зашел ФИО17. Что он там делал, ему не известно. После этого, они немного посидели в автомобиле и разъехались по домам. О том, что ФИО28 похищал золотые цепочки, он узнал от сотрудников полиции. О том, что Табаков, в г. Новокуйбышевске совершает преступления, он не знал и не догадывался. Если бы он знал, что ФИО28 ездит в г. Новокуйбышевск, с целью совершить преступление, он бы не ездил с ними и перестал бы с ним общаться.

Свидетель ФИО17 показал, что в августе 2018г. он находился у себя дома с другом ФИО3. Ему позвонил ФИО26, и попросил отвезти ФИО28 в г. Новокуйбышевск по делам. Он согласился. Через некоторое время к его дому подъехал на машине «Лада Приора» ФИО26 и ФИО28 ФИО28 попросил отвести в г. Новокуйбышевск. Сначала они ездили по городу, после чего ФИО28 сказал заехать во двор. Они остались в машине, а ФИО28 вышел из машины и сказал ждать его на этом месте. Примерно через 30-40 минут ФИО28 вернулся, и они поехали в г. Чапаевск. Когда они заехали в г. Чапаевск, Табаков Д, попросил отвезти его в ломбард. Когда они подъехали к ломбарду, Табаков Д, вышел один и пошел сдавать цепочку. Когда он пришел, то сказал, что заложил золотую цепочку и ему дали деньги. Далее они поехали домой к ФИО28, там они пили пиво, после чего разошлись по домам. 15.09.2018г. от ФИО28 или ФИО26 поступило предложение покататься на автомобиле. В связи с тем, что они ничем не занимались, они с ФИО3 согласились. Примерно в 11.00 часов к его дому подошел ФИО26 с ФИО28 и ФИО1, они сели в автомобиль ВАЗ 2110, принадлежащий ФИО13. Вышеуказанный автомобиль они с ФИО3 приобрели в свое личное пользование, но переоформить его не успели. Они решили поехать в г. Новокуйбышевск в «Макдональдс», т.к. у них в г. Чапаевске его нет. Заехав в «Макдональдс», они перекусили, посидели и пошли на улицу. На противоположной стороне дороги они увидели парикмахерскую, и пошли туда подстричься. Машину они оставили рядом с домом около «Макдональдса». Он, ФИО26, ФИО1 и ФИО3 пошли в парикмахерскую, а Табаков от них отстал и сказал, что сейчас их догонит. Подойдя к парикмахерской, они увидели, что та закрыта и вернулись обратно к машине. Сев в машину, он начал ее заводить, но та не заводилась. В это время они увидели, что Табаков бежит от соседнего дома и его догоняет молодой человек. Они поняли, что Табаков что-то совершил. Они вышли из машины, закрыли ее и пошли в соседний двор. Минут через 10, они вернулись к машине, и увидели, как подъехали сотрудники полиции. Они начали отходить от машины, но подъехавший сотрудник полиции, назвал их фамилии и доставил их в отдел. От сотрудников полиции он узнал, что ФИО28 в г. Новокуйбышевске грабил женщин и похищал золотые изделия. 

Свидетель ФИО2 показал, что 09.2018г. он шел около 

<

...> вниз к 72 кварталу. Он услышал крики на противоположной стороне улицы. Он увидел, как парень нанес удар рукой пожилой женщине, в область груди, толи толкнул ее, от этого она упала. Он увидел, что на помощь к бабушке подошла женщина, на которую парень также набросился. Потом, увидев его, он побежал к дому № 40 по пр.Победы. Около первого подъезда дома № 42 по пр.Победы г. Новокуйбышевска он догнал парня и повалил его на землю. В это время оказалось, что за парнем также бежал незнакомый ему мужчина. Мужчина вызвал сотрудников полиции. В это время к подъезду подошла женщина, которая сказала, что тот сорвал с нее цепочку, на которой висели два золотых кулончика. Примерно через 30 минут, когда подъехали сотрудники полиции, к машине подошла бабушка, на которую парень напал изначально. Бабушка плохо разговаривала, пояснив, что после инсульта, и что парень, толкнув её, сорвал с её шеи цепочку и крестик. 

Свидетель ФИО15 показала, что от сына она узнала о том, что он вместе с его знакомым ФИО17 были задержаны сотрудниками полиции в г. Новокуйбышевске, в связи с тем, что его знакомый ФИО28 срывал золотые украшения с женщин в г. Новокуйбышевске. ФИО3 сказал, что только ездил покататься на машине вместе с ФИО17. 

По ходатайству защиты в качестве свидетеля был допрошен следователь ФИО25, который показал, что он заступил на суточное дежурство в середине сентября, точную дату не помнит. В тот день поступило четыре заявления от разных лиц о совершении в отношении них грабежей. Предварительная квалификация по данным заявлениям были по ч.1 ст. 161 УК РФ, а затем в ходе дополнительной проверки было установлено применение насилия в отношении потерпевших. От двух потерпевших ФИО9 и ФИО18 были отобраны объяснения, после чего он возбудил уголовные дела, допросил ФИО18 в качестве потерпевшей, после чего было принято решение о проведении следственного действия предъявление лица для опознания. На тот момент был задержан Табаков. Он дал устное поручение сотрудникам уголовного розыска о том, что будет проводиться опознание, и что нужны два статиста и два понятых. Сделал запрос в коллегию адвокатов, прислали адвоката Фотиеву. Потерпевшие ФИО9 и ФИО18 была приглашены в соседний кабинет, чтобы исключить контакты с подозреваемым и статистами, он разъяснил им права и обязанности. Статисты и Табаков уже были в кабинете. Табаков сидел первый от окна. Перед началом опознания он предложил ФИО28 пересесть в удобное ему место, разъяснил ему права и обязанности, понятым и адвокату в том числе, после чего в кабинет была приглашена ФИО18. Он задал ей вопрос, узнает ли она кого-либо из присутствующих. Она указала на ФИО28. Он спросил ее, по каким признакам она его опознала, она пояснила, что опознала его по одежде, по чертам лица, по небритости на лице. Все было отражено в протоколе. Все присутствующие расписались в протоколе. Замечаний внесено не было.

По ходатайству защиты в качестве свидетеля была допрошена следователь ФИО5, из показаний которой следует, что при задержании ФИО28, она не присутствовала. Потерпевшей ФИО18 она возвращала часть цепочки. ФИО11 она предупреждала об уголовной ответственности за дачу ложных показаний.

По ходатайству защиты в качестве свидетеля был допрошен ФИО10, который пояснил, что он оказывал сопровождение в расследовании уголовного дела по обвинению ФИО28. На суточном дежурстве был следователь ФИО25. Они задержали ФИО28 и еще 4 человека вместе с ним. Все граждане были доставлены в отдел для выяснения всех обстоятельств дела. Были вызваны потерпевшие, одна их потерпевших была ФИО18. Опознание проходило в присутствии адвоката Фотиевой, двух понятых и статистов. Он проводил ФИО18 до кабинета и рассказал ей, как будет проходить опознание, рассказал ей, что был задержан молодой человек, и что ей нужно будет опознать нападавшего. Она очень волновалась, но он ее успокоил, отвел за угол этажа, что бы она никого не видела. Потом ФИО25 пригласил потерпевшую в кабинет, а он остался ждать в коридоре. О том, кого нужно опознавать он ей не говорил.

Кроме показаний подсудимого, потерпевших, свидетелей, вина ФИО28 в совершении преступлений подтверждается также:

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

...> г. Новокуйбышевска, Самарской области. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружена и изъята видеозапись на CD – R – диск с записью камер видеонаблюдения, расположенных на фасаде 

<

...> г. Новокуйбышевска./т. 1 л.д. 7-8/

- Протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которому в комиссионном магазине ИП «К.», расположенном по адресу: 

<

Адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято следующее: договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; копия тетради на 2 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; цепь 585 пробы, весом 5,94 гр., упакованная в полиэтиленовый пакет. /т. 1 л.д. 42-45/

- Протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которому в комиссионном магазине ООО «З.», расположенном по адресу: 

<

Адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято следующее: договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; история о продаже на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; история о продаже на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; история о продаже на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; история о продаже на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; история о продаже на 1 л.; договор купли – продажи 

<

№> от 

<

Дата> на 1 л.; история о продаже на 1 л./т. 1 л.д. 54-58/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому потерпевшая ФИО8 опознала в лице ФИО28 молодого человека, который в августе 2018 года примерно в 16 часов 40 минут находясь у 

<

...> сорвал с ее шеи золотую цепочку с золотым кулоном- подвеской ромбовидной формы с изображением «Матушки семистрельной». После того, как парень сорвал цепочку, убежал во двор./т. 1 л.д. 65-68/

- Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому была осмотрена видеозапись на CD – R – диске с записью камер видеонаблюдения, расположенных на фасаде 

<

...> г. Новокуйбышевска. После осмотра диск приобщен в качестве вещественного доказательства и хранится при уголовном деле./т. 1 л.д. 24, 25/

- Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому были осмотрены: договоры купли – продажи на ФИО26, ФИО17, ФИО1, ФИО3, а так же золотая цепь 585 пробы, весом 5,94 гр. После осмотра приобщены в качестве вещественных доказательств: договоры купли – продажи на ФИО26, ФИО17, ФИО1, ФИО3 - хранятся при уголовном деле; золотая цепь 585 пробы, весом 5,94 гр. – передана на ответственное хранение потерпевшей ФИО8/т. 1 л.д. 94-117/

- Заявлением потерпевшей ФИО8 от 

<

Дата>, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 

<

Дата> примерно в 16:40 часов у 

<

...> г. Новокуйбышевска открыто похитило ее имущество на общую стоимость 13 000 рублей./т. 1 л.д. 6/

– Протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он признается в открытом хищении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО8/т. 1 л.д. 81/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного между д. 4 и 7 А по пр. Победы, г. Новокуйбышевска, Самарской области. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции ничего не изъято./т. 1 л.д. 128-134/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому потерпевшая ФИО19 опознала в лице ФИО28 молодого человека, который в середине августа 2018 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь у 

<

...> г. Новокуйбышевска, сорвал с ее шеи золотую цепочку с золотым кулоном. Опознает молодого человека по внешнему виду, на вид 18-20 лет, телосложение худощавое, рост, волосы темные, короткая стрижка, по темным глазам, смугловатый.

/т. 1 л.д. 165-168/

- заявлением потерпевшей ФИО19 от 

<

Дата>, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 

<

Дата> примерно в 16:30 часов у 

<

...> г. Новокуйбышевска открыто похитило ее имущество на общую стоимость 22 000 рублей./т. 1 л.д. 127/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он признается в открытом хищении имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО19/т. 1 л.д. 170/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности, пешеходный тротуар со стороны дороги у 

<

...>. /т. 1 л.д. 185-188/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому потерпевшая ФИО23 опознала в лице ФИО28 молодого человека, который 

<

Дата> в 18 часов 35 минут по ул. Кадомцева, д. 3 г. Новокуйбышевска сорвал цепочку с кулоном (золотые). /т. 1 л.д. 209-212/

– заявлением потерпевшей ФИО23 от 

<

Дата>, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 

<

Дата> примерно в 20 часов 35 минут открыто похитило у нее с шеи золотую цепочку с серебряным кулоном общей стоимостью 27300 рублей./т. 1 л.д. 184/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он сообщает о совершенном им преступлении. Он, находясь в городе Новокуйбышевске, во второй половине августа 2018, в вечернее время похитил, сорвав с шеи женщины золотую цепочку с серебряной подвеской, которая впоследствии была сдана в ломбард в г. Чапаевск. В содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без физического и морального давления сотрудников полиции./т. 1 л.д. 222/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного между домом № 28 по проспекту Победы и пер. Школьный, 4. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружена и изъята золотая цепь 50 см 1 шт без застежки, 1 штука золотой сережки «Желудь»./т. 2 л.д. 8-13/

-Протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которому у потерпевшей ФИО12 были изъяты чек на подвеску и чек на цепь./т. 2 л.д. 46-47/

-Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому были осмотрены чек на подвеску на сумму 5375 рублей и чек на цепь на сумму 20183 рубля. После осмотра чек на подвеску на сумму 5375 рублей и чек на цепь на сумму 20183 рубля приобщены в качестве вещественных доказательств и хранятся при уголовном деле. /т. 2 л.д. 48-50,51/

- конвертом с чеками на золотые изделия хранятся при уголовном деле. /т. 2 л.д. 51/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому потерпевшая ФИО12 опознала в лице ФИО28 молодого человека, который 24.08.2018 сорвал и похитил золотые изделия у нее. Она видела молодого человека, который был одет в серую кофту с большими надписями красного цвета и черного. Был того же роста, она четко помнит его лицо, стоит у нее перед глазами. 24.08.2018, она шла между ООШ № 6 и д. 28 «а» по проспекту Победы. Этот молодой человек подошел к ней и спросил сколько время. Сразу же схватил с ее шеи золотую цепочку с кулоном, следом схватил золотую сережку, которая висела у него на ухе и убежал, похитив ее имущество.

/т. 2 л.д. 56-59/

- Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому были осмотрены: конверт с частью золотой цепи 50 см и конверта с золотой серьгой 1 шт – переданы на ответственное хранение заявителю ФИО12/т. 2 л.д. 26-28,29-30/

– заявлением потерпевшей ФИО12 от 

<

Дата>, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, совершившее ограбление, сорвав золотую цепь с кулоном 585 пробы и золотую серьгу 583 пробы. Неизвестный скрылся. /т. 2 л.д. 5/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он сообщает о совершенном им преступлении. Он, находясь в городе Новокуйбышевске в конце августа 2018 рядом со школой, номер которой он не знает, совершил грабеж, сорвав золотую подвеску и часть золотой цепочки и серьги, которые потом продал в ломбард. Денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без физического и морального давления сотрудников полиции./т. 2 л.д. 61/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности у 3-го подъезда 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят окурок от сигареты./т. 2 л.д. 133-138/

-Протоколом выемки от 

<

Дата>, согласно которому у потерпевшей ФИО27 были изъяты чек на крест, товарный чек на цепь./т. 2 л.д. 167-168/

- Протоколом осмотра документов от 

<

Дата>, согласно которому были осмотрены: чек на крест на сумму 4536 рублей и товарный чек на цепь от 

<

Дата> на сумму 5982 рубля, которые хранятся при уголовном деле. /т. 2 л.д. 169-171,172/

– заявлением потерпевшей ФИО27 от 

<

Дата>, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестного ей лицо, которое 

<

Дата> примерно в 19.30 у подъезда № 3 

<

...> открыто похитило, сорвав у нее с шеи, золотую цепочку с крестиком. Ущерб оценивает в 25000 рублей. /т. 2 л.д.132/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он сообщает о совершенном им преступлении. Он, находясь в городе Новокуйбышевске, в начале сентября 2018, на ул. Киевская, увидел бабулек, сидящих на лавочке. Подошел к ним и спросил время. В этот момент он решил похитить золотые изделия, находящиеся на них. Он отошел подумать, через некоторое время он снова подошел к ним и спросил время. Следом сорвал золотую цепочку и крестик. После чего продал неизвестному лицу, деньги потратил на личные нужды., В содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без физического и морального давления сотрудников полиции./т. 2 л.д. 178/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности между домом 20 по ул. Ворошилова и детским садом «Ладушки» по ул. Буденного, д. 3 г. Новокуйбышевск. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты документы на похищенное имущество./т. 2 л.д. 197-200/

- Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому были осмотрены: чек на подвеску на сумму 6360 рублей, который хранится при уголовном деле./т. 2 л.д. 209-211,212/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому потерпевшая ФИО21 опознала в лице ФИО28 молодого человека, которого 08.09.2018 она видела. Опознала молодого человека, так как хорошо его запомнила. В период времени с 17.00 до 18.00 она шла к своему дому между 

<

...> и 

<

...>. Данный молодой человек стоял возле дерева, когда она с ним поравнялась, он схватил ее за цепочку золотую, которая висела у него на шее. Он дернул за цепь, она порвалась, далее он убежал в сторону 

<

...>. На цепочке также висел золотой кулон. Молодой человек был одет в штаны камуфляжного цвета. В тот день он был в футболке темного цвета с коротким рукавом. Она помнит его лицо, т.к. у него отчетливые черты лица, а именно широкие брови, густые, небольшая щетина, овальное лицо, немного впалые глаза. /т. 2 л.д. 227-230/

– заявлением потерпевшей ФИО21 от 

<

Дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестного ей лицо, которое похитило у нее золотую цепочку с кулоном на общую сумму 41360 рублей./т. 2 л.д. 196/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он хочет сообщить о совершенном им преступлении. Он, находясь в городе Новокуйбышевске, в начале сентября 2018, находясь возле садика на улице Буденного, сорвал золотую цепочку с кулоном с женщины. После чего побежал в сторону садика и скрылся во дворах. Похищенное сбыл неизвестному лицу, а деньги потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без физического и морального давления сотрудников полиции./т. 2 л.д. 232/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности возле дома 19 «б» по пр. Победы г. Новокуйбышевск. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят золотой крест весов 4 грамма./т. 3 л.д. 1-5/

- Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому был осмотрен золотой крест, 585 пробы, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

Дата>; золотой крест передан на ответственное хранение заявителю ФИО4 

/т. 3 л.д. 11-14/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому потерпевшая ФИО4 опознала в лице ФИО28 молодого человека, который 

<

Дата> похитил у нее золотые изделия.. молодой человек был одет в другую одежду, в красной спортивной кофте, вдоль туловища две черные полоски. 

<

Дата> он шел сзади ее, спросил у нее сколько время. Когда она обернулась, молодой человек, посмотрел, после чего схватил ее за цепочку с крестиком, которая висела на ее шее, дернул ее, она порвалась и он побежал в сторону 

<

...>. Она ему крикнула, но он не остановился и побежал дальше. После чего сел в машину светлого цвета. Она отчетливо помнит его темные брови, овал лица. /т. 3 л.д. 22-25/

– заявлением потерпевшей ФИО4 от 

<

Дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестного ей лицо, которое похитило у нее цепочку. /т. 2 л.д. 250/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которого он хочет сообщить о совершенном им преступлении. Он, находясь в городе Новокуйбышевске, в начале сентября 2018, находясь рядом с мини рынком на конечной остановке по проспекту Победы он пошел за женщиной во двор, после чего сорвал цепочку и убежал. Цепочку впоследствии выкинул, т.к. она оказалась бижутерией. В содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без физического и морального давления сотрудников полиции./т. 3 л.д. 27/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного у дома № 41 по ул. Суворова г. Новокуйбышевск. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят золотой крест./т. 3 л.д. 70-74/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр автомобиля марки ВАЗ 2110, г/н 

<

№>. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты: 2 куртки, толстовка, кепка, 2 ключа от автомобиля, золотая цепочка, сотовый телефон марки «Fly»./т. 3 л.д. 78-89/

- Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому был бумажный конверт, внутри которого находится золотая цепочка, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 15.09.2018 автомобиля ВАЗ 2110 г/н 

<

№>. золотая цепочка передана на ответственное хранение потерпевшей ФИО9 

/т. 3 л.д. 165-168/

-Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому был осмотрен полиэтиленовый пакет с находящимися внутри 2 куртками, толстовкой и кепкой, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

Дата> из автомобиля марки ВАЗ 2110, г/н 

<

№>, по адресу: 

<

Адрес>, сотовый телефон марки «Fly». Куртка черно цвета возвращена свидетелю ФИО17, сотовый телефон марки «Fly» возвращен свидетелю ФИО3, куртка, толстовка и бейсболка переданы в камеру хранения вещественных доказательств О МВД России по г. Новокуйбышевску./т. 3 л.д. 185-188/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому потерпевшая ФИО9 опознала в лице ФИО28 молодого человека, который 15. 09.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, совершил в отношении нее грабеж. Данного молодого человека она опознает по индивидуальным признакам, а именно: по цвету глаз, по их местоположению, разрезу, посадке, по форме носа, по наличию легкой небрежности (щетине), по цвету волос и прическе. Также она опознает его по красным буквам на одежде. Она думала он старше. Также она опознает его по росту и телосложению./т. 3 л.д. 108-111/

– заявлением потерпевшей ФИО9 от 

<

Дата>, согласно которого она просит привлечь неизвестного ей лицо, которое 

<

Дата> в районе автостанции сорвал с нее золотую цепочку./т. 3 л.д. 69/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он хочет сообщить о совершенном им преступлении. 

<

Дата>, в период с 11.00 до 12.00 часов утра, напротив автостанции он сорвал цепочку с шеи женщины. Цепочку обронил, когда убегал. Никакого насилия к женщине он не применял. В содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без физического и морального давления сотрудников полиции./т. 3 л.д. 113-114/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного между домом № 21 и 21 «а» по ул. Миронова г. Новокуйбышевск. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят фрагмент цепочки./т. 3 л.д. 125-129/

- Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

Дата>, согласно которому был бумажный конверт, внутри которого находится золотая цепочка, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

Дата> золотая цепочка передана на ответственное хранение потерпевшей ФИО18 /т. 3 л.д. 196-200/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому потерпевшая ФИО18 опознала в лице ФИО28 молодого человека, который 15. 09.2018 примерно в 10 часов 00 минут, она находилась на ул. Миронова за магазином «Магнит». К ней подошел парень под № 1. Данный молодой человек похитил у нее цепочку. Опознает молодого человека по следующим признакам: по родинке, расположенной в левой половине лица, легкой небритости, бороде, по одежде. Молодого человека она опознает полностью. Кроме одежды. Находящейся на нем, на нем была кепка красного цвета и толстовка серого цвета./т. 3 л.д. 150-153/

– заявлением потерпевшей ФИО18 от 

<

Дата>, согласно которому она просит найти парня, который хотел сорвать цепочку, покарябал шею, срывая цепочку. Она утром в 09.30 часов пошла выкидывать мусор. Выкинула и шла по площадке. К ней подошел парень, спросил сколько время. Она не стала вытаскивать телефон из сумки и сказала, что телефона нет. примерно 10.00 часов. Он шел рядом, смотрел на него, потом кинулся на нее, пальцем зацепил цепочку. Она схватила цепочку сзади. Он дернул, сорвал. У него в руках оказался замок от цепочки и цепочки сантиметров 5. Толкнул ее, она упала. Он убежал за дом. Приметы: лет 16-17, высокий, светлый, одет в шорты, бейсболку красного цвета повернута назад./т. 3 л.д. 124/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он хочет сообщить о совершенном им преступлении. 

<

Дата>, в десять утра, он совершил преступление на ул. Миронова. Он сорвал фрагмент золотой цепочки. У женщины, при этом насилия к женщине он не применял. В содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без физического и морального давления сотрудников полиции./т. 3 л.д. 155-156/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного у дома № 40 по пр. Победы г. Новокуйбышевск. /т. 3 л.д. 208-212/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому свидетель ФИО11 опознала в лице ФИО28 молодого человека, который 15. 09.2018 ограбил ее, похитив два золотых кулона. Опознала его по внешним признакам. А именно по росту, по восточному типу лица, по щетине на лице, по овалу лица. /т. 3 л.д. 247-250/

- Протоколом предъявления для опознания лица от 

<

Дата>, согласно которому свидетель ФИО2 опознал в лице ФИО28 молодого человека по щетине на лице, по самому лица, а также по наличию татуировки на среднем пальце левой руки в виде 5 точек. Вышеуказанного молодого человека он задерживал в момент его нападения на двух женщин- на бабушку, которой он наносил удары ногами и руками, а также на женщину. /т. 4 л.д. 1-4/

– заявлением потерпевшей ФИО14 от 

<

Дата>, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестного ей парня, который 15.09.2018 примерно в 12.00 часов около дома № 38 по пр. Победы г. Новокуйбышевска открыто похитил крестик, при этом порвал цепочку и пытался ее похитить./т. 3 л.д. 207/

– протоколом явки с повинной ФИО28 от 

<

Дата>, согласно которому он хочет сообщить о совершенном им преступлении. 15.09.2018, на проспекте Победы в городе Новокуйбышевске сорвал с шеи пожилой женщины крестик из металла желтого цвета, который выронил на месте преступления. А также пытался сорвать цепочку из желтого металла с рядом стоящей женщины. Но не смог похитить ее, так как она порвалась и осталась у женщины. Никакого насилия к женщине он не применял. В содеянном раскаивается. Написано собственноручно, без физического и морального давления сотрудников полиции./т. 4 л.д. 9-10/

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного у дома № 40 по пр. Победы г. Новокуйбышевск. /т. 4 л.д. 41-42/

- Протоколом предъявления лица для опознания от 

<

Дата>, из которого следует, что потерпевшая ФИО6 пояснила, что ранее никого из предъявленных лиц не видела, опознать не может, так как человека, который сорвал у неё золотые изделия, она не запомнила, все случилось очень быстро. (Т.2 л.д. 111-112).

Приведенная совокупность доказательств является достаточной, относимой и допустимой.

Преступные действия подсудимого ФИО28 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по эпизодам с потерпевшими ФИО8, ФИО19, ФИО23, ФИО12, ФИО27, ФИО4, ФИО21, ФИО11 как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, и по эпизоду с потерпевшей ФИО14, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, поскольку потерпевшая ФИО14 как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания четко показала, что при хищении с ее шеи цепочки, подсудимый удерживал ее за шею, обхватив ее, при этом она испытывала физическую боль и была вынуждена защищаться.

В судебном заседании государственный обвинитель просил по эпизоду с потерпевшей ФИО6 производство по делу прекратить, поскольку потерпевшая как в судебном заседании четко пояснила, что не этот человек сорвал у нее с шеи цепочку, так и в ходе предварительного следствия, не опознав подсудимого в ходе предъявления лица для опознания, а действия ФИО28 по эпизоду с потерпевшей ФИО9 переквалифицировать с п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ на ч.1 ст. 161 УК РФ, поскольку потерпевшая указала, что повреждения в виде царапин на шее ей причинил подсудимый, когда срывал с шеи цепочку, никакого насилия он к ней не применял. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинения и считает необходимым переквалифицировать действия ФИО28 по эпизоду с потерпевшей ФИО9 с п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ на ч.1 ст. 161 УК РФ. По эпизоду с потерпевшей ФИО6 производство по делу прекратить, в соответствии со ст.246 ч.7 УПК РФ на основании п.1 ч.1 ст.27 УПК РФ ( постановление о прекращении прилагается).

Органами предварительного следствия ФИО28 также обвинялся в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО18 Однако, суд считает необходимым переквалифицировать его действия на ч.1 ст. 161 УК РФ, поскольку потерпевшая не смогла четко пояснить относительно применения к ней насилия со стороны подсудимого. Она часто путалась, меняла свои показания. В данном случае суд считает, что поскольку имеются сомнения относительно применения к потерпевшей насилия либо нет, необходимо руководствоваться ч.3 ст. 14 УПК РФ в соответствии с которой, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в ходе судебного заседания, толкуются в пользу обвиняемого. 

Признавая подсудимого виновным, суд берет за основу как его признательные показания, так и показания потерпевших и свидетелей об обстоятельствах произошедшего, поскольку они полностью согласуются с иными, исследованными по делу, доказательствами.

К показаниям подсудимого ФИО28 о том, что он не применял к потерпевшей ФИО14 насилия, суд относится критически, поскольку они опровергаются как показаниями потерпевшей, так и свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, так как они последовательны, согласуются с их показаниями, данными в ходе предварительного следствия, а также иными доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, а также личность подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО28 

<

данные скрыты>. Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, признание гражданских исков потерпевших, помощь престарелой бабушке. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, количества совершенных преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ФИО28 наказание в виде реального лишения свободы, что будет отвечать целям уголовного наказания и достижения социальной справедливости. Назначая наказание суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 73 УК РФ к подсудимому суд не усматривает. Также не установлено оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими и поддержанные ими в суде, суд считает необходимым удовлетворить, поскольку они вытекают из преступных действий подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО28 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 по 10 эпизодам, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.161 УК РФ по эпизодам с потерпевшими ФИО8, ФИО4, ФИО18, ФИО9 в виде 1 (одного) года лишения свободы по каждому; 

в виде 1(одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы по эпизодам с потерпевшими ФИО19, ФИО23, ФИО11 и ФИО27 по каждому; 

в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы по эпизодам с потерпевшими ФИО12, ФИО21 по каждому;

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО28 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО28. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Гражданские иски потерпевших ФИО12, ФИО27, ФИО21, ФИО23, ФИО11, ФИО19, ФИО8- удовлетворить.

Взыскать с ФИО28 в пользу ФИО12 29375 рублей, в пользу ФИО27 25000 рублей, в пользу ФИО21 25 000 рублей, в пользу ФИО23 27300 рублей, в пользу ФИО11 17500 рублей, в пользу ФИО19 12 000 рублей, в пользу ФИО8 13 000 рублей.

Срок наказания ФИО28 исчислять с 14.01.2019г. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 15.09.2018г. до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.18 № 186).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течении 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья: С.И. Думан